
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE 

COMUNA CETARIU 

HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL 

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro, 

www.cetariu.ro       
 

D I S P O Z I Ţ I A NR. 3 
 Din data de 10.01.2025 

privind  stabilirea cuantumului indemnizației lunare începând cu data de 

01.01.2025 acordată persoanelor cu handicap grav 

 

Având în vedere: 

- referatul compartimentului Juridic, înregistrat cu nr. 63/10.01.2025 privind propunerea 

de stabilire a cuantumului indemnizației lunare acordată persoanelor cu handicap grav 

începând cu data de 01.01.2025; 

- prevederile art. 1 din Hotărârea Guvernului nr. 1506/2024 pentru stabilirea salariului de 

bază minim brut pe țară garantat în plată; 

- prevederile art. 43 alin. (1) și art. 58 alin. (3) din Legea nr. 448/2006 privind protecția și 

promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, actualizată. 

 

          În temeiul art. 155 alin. (1) lit.c) și art. 196 alin. (10 lit. b) din Codul Administrativ, 

aprobat prin O.G. nr. 57/2019. 

 

 
PRIMARUL COMUNEI CETARIU 

 

DISPUNE: 

 
Art. 1. Începând cu data de 01.01.2025cuantumul indemnizației lunare care le este acordată 

persoanelor cu handicap grav din cadrul comunei Cetariu se stabilește la suma de 2574 lei/lună, 

sumă care reprezintă salariul net al asistentului personal gradația 0, calculat la salariul de bază de 

4050 lei. 

 

Art. 2. Prezenta dispoziție poate fi contestată în termen de 30 de zile de la data luării la cunoștință 

la Tribunalul Bihor. 

 

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se îndeplinește compartimentul de asistență 

socială și compartimentul de contabilitate. 

 

Art. 4. Prezenta dispoziție se comunică cu: 

- Instituția Prefectului- Județul Bihor; 

- Compartimentul de asistență socială; 

- Compartimentul de contabilitate. 

 

                                                                  Avizat pentru legalitate 
 
               PRIMAR                                                              Secretar general al comunei Cetariu                                                                       
              Biró Ferenc Sándor                                                     Kuin Nagy Lorant Tibor 

 

 

mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro
http://www.cetariu.ro/


ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE 

COMUNA CETARIU 

HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL 

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro, 

www.cetariu.ro       
 

 

 

Nr. 63/10.01.2025                                                                                            Aprobat 

                                                                                                                        PRIMAR 

 

Referat cu privire la stabilirea cuantumului indemnizației lunare începând cu 

data de 01.01.2025, indemnizație acordată persoanelor cu handicap 

 
          Subsemnata Todoran Cristina-Ioana-consilier juridic în cadrul Primăriei Cetariu, având în 

vedere faptul că începând cu data de 01.01.2025, salariul de bază al asistentului personal, gradația 0, 

a fost stabilit conform prevederilor art. 1 din Hotărârea Guvernului nr. 1506/2024 pentru stabilirea 

salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată, iar conform art. 43, alin. (1) și art. 58 alin. (3) 

din Legea nr. 448/2006, privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, 

indemnizația lunară pentru persoana cu handicap grav este în cuantum egal cu salariul net al 

asistentului personal gradația 0, propun, începând cu data de 01.01.2025: 

-stabilirea cuantumului indemnizației lunare pentru persoana cu handicap grav la suma de 2574 

lei/lună, ce reprezintă salariul net al asistentului personal gradația 0, calculat la salariul de bază de 

4050 lei. 

 

     

 

Consilier juridic 

Todoran Cristina-Ioana 
 

mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro
http://www.cetariu.ro/

